INDICAÇÃO Nº            /2003

Indico(amos), ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, nos termos regimentais, que, junto ao departamento competente, estude a possibilidade de remeter a esta Casa de Leis um projeto nos termos do modelo anexo que dispõe sobre a obrigatoriedade de se comunicar eventuais excesso de consumo de água quando a leitura do hidrômetro por parte dos funcionários do SAAEB.

JUSTIFICATIVA:

  	 Com efeito, os usuários do serviço de distribuição de água feito pela autarquia municipal – SAAEB -, muitas vezes, são surpreendidos com o valor da conta respectiva, posto que, sem saber, gastaram em excesso por conta vazamentos, ligações clandestinas entre outras.

	Para tanto, poderia a distribuidora de água comunicar, quando da leitura do hidrômetro, o excesso de modo a permitir que o consumidor possa sanar o problema ou que o elevado gasto se perdure no tempo antes da vinda da conta respectiva.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de abril de 2003.

Carlos Renato Serotine (TOTA)

      VEREADOR - PPS						                      ind22-03

ANTEPROJETO DE LEI 2003

Dispõe sobre a obrigatoriedade do funcionário do SAAEB responsável pela leitura do hidrômetro em comunicar os excessos de consumo aos usuários dos serviços na forma que especifica.

DAVI PERES AGUIAR, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faço saber que a Câmara Municipal aprova e promulgo a seguinte Lei de autoria do Vereador Carlos Renato Serotine:

ART. 1º - Fica obrigado o funcionário do SAAEB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro –, responsável pela leitura do hidrômetro, a informar o excesso de consumo do usuário do serviço.

§1º – O comunicado será entregue preferencialmente ao próprio usuário no ato da leitura do hidrômetro, exceto no caso do imóvel estar desocupado, caso em que será deixado em local próprio das correspondências.

§2º - O excesso de consumo se caracteriza com a constatação de que o consumo do mês em curso supera 50% da média do imóvel nos últimos 3 (três) meses.

ART. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 02 de abril de 2003.

DAVI PERES AGUIAR

PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”